



ЗАКОН УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ульяновской области

Принят Законодательным Собранием Ульяновской области 18 декабря 2019 года

Статья 1

Внести в статью 5 Закона Ульяновской области от 3 октября 2012 года № 141-ЗО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ульяновской области государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки молодым специалистам, поступившим на работу в муниципальные учреждения муниципальных образований Ульяновской области, осуществляющие в качестве основного (уставного) вида деятельности образовательную деятельность» («Ульяновская правда» от 10.10.2012 № 111; от 09.11.2015 № 156) следующие изменения:

- 1) в части 2:
 - а) в абзаце первом слово «Размер» заменить словом «Объём»;
 - б) в абзаце третьем слово «размер» заменить словом «объём»;
 - в) в абзаце пятом слово «количество» заменить словом «число»;
 - г) в абзаце шестом слова «коэффициент, отражающий» заменить словами «значение коэффициента, отражающего», слово «признаваемый» заменить словом «признаваемое»;
- 2) в части 3:
 - а) в абзаце первом слово «Размер» заменить словом «Объём»;
 - б) в абзаце третьем слово «размер» заменить словом «объём»;
 - в) в абзаце пятом слово «количество» заменить словом «число»;

г) в абзаце седьмом слова «коэффициент, отражающий» заменить словами «значение коэффициента, отражающего», слово «признаваемый» заменить словом «признаваемое»;

3) в части 4:

а) в абзаце первом слово «Размер» заменить словом «Объём»;

б) в абзаце третьем слово «размер» заменить словом «объём»;

в) в абзаце пятом слово «количество» заменить словом «число»;

г) в абзаце седьмом слово «количество» заменить словом «число»;

д) в абзаце девятом слово «количество» заменить словом «число»;

е) в абзаце десятом слова «коэффициент, отражающий» заменить словами «значение коэффициента, отражающего», слово «признаваемый» заменить словом «признаваемое»;

4) в части 5:

а) в абзаце первом слово «Размер» заменить словом «Объём»;

б) в абзаце третьем слово «размер» заменить словом «объём»;

в) в абзаце пятом слово «количество» заменить словом «число»;

г) в абзаце шестом слова «коэффициент, отражающий» заменить словами «значение коэффициента, отражающего», слово «признаваемый» заменить словом «признаваемое»;

5) дополнить частью 5¹ следующего содержания:

«5¹. Общий объём каждой из субвенций, предусмотренных частями 2-5 настоящей статьи, определяется посредством суммирования объёмов соответствующих субвенций, исчисленных в процессе составления проекта областного бюджета Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период для бюджета каждого муниципального района (городского округа) Ульяновской области, и распределяется между бюджетами муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области исходя из численности молодых специалистов, имеющих право на получение единовременных или ежемесячных денежных выплат (ежемесячной денежной компенсации).»;

б) во втором предложении части 6 слова «расходования и учёта» заменить словом «предоставления».

Статья 2

Внести в Закон Ульяновской области от 5 июля 2013 года № 110-ЗО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ульяновской области отдельными государственными полномочиями в сфере образования и оздоровления детей» («Ульяновская правда» от 08.07.2013 № 73; от 07.09.2013 № 109; от 11.11.2013 № 144; от 24.04.2014 № 59; от 08.05.2014 № 65; от 05.03.2015 № 28; от 09.11.2015 № 156; от 02.06.2017 № 40; от 14.12.2018 № 93) следующие изменения:

1) пункт 9 статьи 2 признать утратившим силу;

2) в статье 5:

а) в части 2:

в абзаце первом слово «Размер» заменить словом «Объём»;

в абзаце третьем слово «размер» заменить словом «объём»;

в абзаце восьмом слова «коэффициент, отражающий» заменить словами «значение коэффициента, отражающего», слово «признаваемый» заменить словом «признаваемое»;

б) дополнить частью 2¹ следующего содержания:

«2¹. Общий объём субвенций, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, определяется посредством суммирования объёмов указанных субвенций, исчисленных в процессе составления проекта областного бюджета Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период для бюджета каждого муниципального района (городского округа) Ульяновской области, и распределяется между бюджетами муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области исходя из численности обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование в муниципальных образовательных организациях, которым должны быть предоставлены бесплатно

специальные учебники и учебные пособия, иная учебная литература, а также услуги сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков.»;

в) в части 3:

в абзаце первом слово «Размер» заменить словом «Объём»;

в абзаце третьем слово «размер» заменить словом «объём»;

в абзаце четвёртом слово «количество» заменить словом «число»;

в абзаце седьмом слова «коэффициент, отражающий» заменить словами «значение коэффициента, отражающего», слово «признаваемый» заменить словом «признаваемое»;

г) дополнить частью 3¹ следующего содержания:

«3¹. Общий объём субвенций, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, определяется посредством суммирования объёмов указанных субвенций, исчисленных в процессе составления проекта областного бюджета Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период для бюджета каждого муниципального района (городского округа) Ульяновской области, и распределяется между бюджетами муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области исходя из численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, которым предоставляются ежемесячные выплаты на обеспечение проезда на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту обучения.»;

д) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Объём субвенций, предоставляемых в целях финансового обеспечения осуществления администрациями государственного полномочия, указанного в пункте 3 статьи 2 настоящего Закона, определяется по формуле:

$$Sci = (P1 \times H1i + P2 \times H2i) \times K \times 12 \times k, \text{ где:}$$

Sci – объём субвенции, предоставляемой i -тому муниципальному району или городскому округу Ульяновской области;

P1 – размер ежемесячной доплаты за наличие учёной степени кандидата наук, предоставляемой педагогическому работнику муниципальной общеобразовательной организации, имеющему соответствующую учёную степень и замещающему (занимающему) в указанной общеобразовательной организации штатную должность, предусмотренную квалификационными справочниками или профессиональными стандартами;

$N1i$ – число педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций, находящихся на территории i -того муниципального района или городского округа Ульяновской области, имеющих учёную степень кандидата наук и замещающих (занимающих) в указанных общеобразовательных организациях штатные должности, предусмотренные квалификационными справочниками или профессиональными стандартами;

P2 – размер ежемесячной доплаты за наличие учёной степени доктора наук, предоставляемой педагогическому работнику муниципальной общеобразовательной организации, имеющему соответствующую учёную степень и замещающему (занимающему) в указанной общеобразовательной организации штатную должность, предусмотренную квалификационными справочниками или профессиональными стандартами;

$N2i$ – число педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций, находящихся на территории i -того муниципального района или городского округа Ульяновской области, имеющих учёную степень доктора наук и замещающих (занимающих) в указанных общеобразовательных организациях штатные должности, предусмотренные квалификационными справочниками или профессиональными стандартами;

K – значение коэффициента, отражающего величину начисляемых страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации на обязательное пенсионное страхование указанных педагогических работников, Фонд социального страхования Российской Федерации на обязательное социальное страхование указанных педагогических работников на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, Федеральный фонд

обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское страхование указанных педагогических работников, а также страховых взносов в Фонд социального страхования Российской Федерации на обязательное социальное страхование указанных педагогических работников от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

12 – количество месяцев в году;

k – значение коэффициента, отражающего величину расходов, связанных с организацией администрациями осуществления государственного полномочия, признаваемое равным 1,005.»;

е) дополнить частью 4¹ следующего содержания:

«4¹. Общий объём субвенций, предусмотренных частью 4 настоящей статьи, определяется посредством суммирования объёмов указанных субвенций, исчисленных в процессе составления проекта областного бюджета Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период для бюджета каждого муниципального района (городского округа) Ульяновской области, и распределяется между бюджетами муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области исходя из численности педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций, имеющих учёную степень кандидата наук или доктора наук и замещающих (занимающих) в указанных общеобразовательных организациях штатные должности, предусмотренные квалификационными справочниками или профессиональными стандартами, которым предоставляются ежемесячные доплаты за наличие учёной степени кандидата наук или доктора наук.»;

ж) в части 5:

в абзаце первом слово «Размер» заменить словом «Объём»;

в абзаце третьем слово «размер» заменить словом «объём»;

в абзаце четвёртом слово «размер» заменить словом «объём»;

в абзаце шестом слова «коэффициент, отражающий» заменить словами «значение коэффициента, отражающего», слово «признаваемый» заменить словом «признаваемое»;

з) дополнить частью 5¹ следующего содержания:

«5¹. Общий объём субвенций, предусмотренных частью 5 настоящей статьи, определяется посредством суммирования объёмов указанных субвенций, исчисленных в процессе составления проекта областного бюджета Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период для бюджета каждого муниципального района (городского округа) Ульяновской области, и распределяется между бюджетами муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области исходя из численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся и (или) обучающихся в муниципальных образовательных организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которым предоставляется полное государственное обеспечение.»;

и) в части 7:

в абзаце первом слово «Размер» заменить словом «Объём»;

в абзаце третьем слово «размер» заменить словом «объём»;

в абзаце девятом слова «коэффициент, отражающий» заменить словами «значение коэффициента, отражающего», слово «признаваемый» заменить словом «признаваемое»;

к) дополнить частью 7¹ следующего содержания:

«7¹. Общий объём субвенций, предусмотренных частью 7 настоящей статьи, определяется посредством суммирования объёмов указанных субвенций, исчисленных в процессе составления проекта областного бюджета Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период для бюджета каждого муниципального района (городского округа) Ульяновской области, и распределяется между бюджетами муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области исходя из численности детей, обучающихся в общеобразовательных организациях, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и детей из многодетных семей, которые нуждаются в отдыхе и (или) оздоровлении в лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления

обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием), детских лагерях труда и отдыха.»;

л) в части 8:

в абзаце первом слово «Размер» заменить словом «Объём»;

в абзаце третьем слово «размер» заменить словом «объём»;

в абзаце четвёртом слова «размер расходов, связанных с обеспечением» заменить словом «стоимость», слово «устанавливаемый» заменить словом «устанавливаемая»;

в абзаце шестом слова «размер расходов, связанных с обеспечением» заменить словом «стоимость», слово «устанавливаемый» заменить словом «устанавливаемая»;

в абзаце восьмом слова «коэффициент, отражающий» заменить словами «значение коэффициента, отражающего», слово «признаваемый» заменить словом «признаваемое»;

в абзаце девятом слово «Установленные» заменить словом «Установленная», слова «размеры расходов, связанных с обеспечением» заменить словом «стоимость», слово «индексируются» заменить словом «индексируется»;

м) дополнить частью 8¹ следующего содержания:

«8¹. Общий объём субвенций, предусмотренных частью 8 настоящей статьи, определяется посредством суммирования объёмов указанных субвенций, исчисленных в процессе составления проекта областного бюджета Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период для бюджета каждого муниципального района (городского округа) Ульяновской области, и распределяется между бюджетами муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области исходя из численности педагогических работников муниципальных образовательных организаций, получающих не реже чем один раз в три года дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической деятельности за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области.»;

н) в части 9:

в абзаце первом слово «Размер» заменить словом «Объём»;

в абзаце третьем слово «размер» заменить словом «объём»;

в абзаце девятом слова «коэффициент, отражающий» заменить словами «значение коэффициента, отражающего», слово «признаваемый» заменить словом «признаваемое»;

о) дополнить частью 9¹ следующего содержания:

«9¹. Общий объём субвенций, предусмотренных частью 9 настоящей статьи, определяется посредством суммирования объёмов указанных субвенций, исчисленных в процессе составления проекта областного бюджета Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период для бюджета каждого муниципального района (городского округа) Ульяновской области, и распределяется между бюджетами муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области исходя из численности обучающихся 10-х (11-х) и 11-х (12-х) классов муниципальных общеобразовательных организаций, находящихся на территории Ульяновской области, получающих ежемесячные денежные выплаты.»;

п) часть 10 признать утратившей силу;

р) в части 10¹:

в абзаце первом слово «Размер» заменить словом «Объём»;

в абзаце третьем слово «размер» заменить словом «объём»;

в абзаце десятом слова «коэффициент, отражающий» заменить словами «значение коэффициента, отражающего», слово «признаваемый» заменить словом «признаваемое»;

с) дополнить частью 10¹⁻¹ следующего содержания:

«10¹⁻¹. Общий объём субвенций, предусмотренных частью 10¹ настоящей статьи, определяется посредством суммирования объёмов указанных субвенций, исчисленных в процессе составления проекта областного бюджета Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период для бюджета каждого муниципального района (городского округа) Ульяновской области, и распределяется между бюджетами муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области исходя из численности молодых специалистов.»;

г) в части 10²:

в абзаце первом слово «Размер» заменить словом «Объём»;

в абзаце третьем слово «размер» заменить словом «объём»;

в абзаце десятом слова «коэффициент, отражающий» заменить словами «значение коэффициента, отражающего», слово «признаваемый» заменить словом «признаваемое»;

у) дополнить частью 10²⁻¹ следующего содержания:

«10²⁻¹. Общий объём субвенций, предусмотренных частью 10² настоящей статьи, определяется посредством суммирования объёмов указанных субвенций, исчисленных в процессе составления проекта областного бюджета Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период для бюджета каждого муниципального района (городского округа) Ульяновской области, и распределяется между бюджетами муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области исходя из численности обучающихся, получающих начальное общее, основное общее или среднее общее образование в форме семейного образования на территории Ульяновской области, родители или иные законные представители которых получают компенсацию, предусмотренную статьёй 7¹ Закона Ульяновской области «Об образовании в Ульяновской области».»;

ф) во втором предложении части 11 слово «расходования» заменить словом «предоставления».

Статья 3

Внести в статью 5 Закона Ульяновской области от 13 августа 2013 года № 139-ЗО «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Ульяновской области государственными полномочиями по предоставлению родителям (законным представителям) детей, посещающих муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, компенсации части внесённой в соответствующие образовательные организации родительской платы за присмотр и уход за детьми» («Ульяновская

правда» от 19.08.2013 № 97; от 31.03.2014 № 45; от 09.11.2015 № 156; от 28.04.2017 № 31) следующие изменения:

1) в части 2:

а) в абзаце первом слово «Размер» заменить словом «Объём»;

б) в абзаце третьем слово «размер» заменить словом «объём»;

в) в абзаце шестом слова «коэффициент, отражающий» заменить словами «значение коэффициента, отражающего», слово «признаваемый» заменить словом «признаваемое»;

2) дополнить частью 2¹ следующего содержания:

«2¹. Общий объём субвенций, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, определяется посредством суммирования объёмов указанных субвенций, исчисленных в процессе составления проекта областного бюджета Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период для бюджета каждого муниципального района (городского округа) Ульяновской области, и распределяется между бюджетами муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области исходя из численности детей, посещающих муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) которых предоставляется компенсация.»;

3) во втором предложении части 3 слово «расходования» заменить словом «предоставления».

Губернатор Ульяновской области



С.И.Морозов

г. Ульяновск
«23» декабря 2019 года
№ 166-30